*confer[mam]s e de nostra pròpria [... ..] manam ésser appo[sat]. [Testes ... sunt] frater Sanctius, divina miseratione Terrachonensis archiepiscopus; f[rater] Ferdinandus (sic) de Eredia, castellanus de Amposta; dominus (blanc), episcopus de (il·legible); Raimundus de Costa, civis Ilerde; nobiles Berengarius de Apilia, Raimundus de Angularia, Rotgerius Bernardi de Payllars, Hugo, vicecomes Cardonensis, Simon de Mur, Petrus de Queralt, Berengarius de Trileia, Raimundus Rotgerii, comes Pallariensis; Bernardus de Tous, Galcerandus de Tous et Ferrarius de Canet, milites. ¶³³³ Li manca la part final, amb la subscripció reial. És posterior al text català, per bé que no el definitiu, també en llengua catalana (cf. *Furs...*, rúb. I de les corts de València de 1349, reunió on fou cremat el document d'ordre del rei, i n'hem extret la data). ¶³³⁴ Fra Bernat Oliver, agustí valencià († 1348). ¶³³⁵ Fra Hug Desbach (1325-1351).*

et approbare debemus, capitula subsequencia, nobis oblata noviter ex parte Unionis civitatis et regni Valentie, quorum capitulorum tenor est secundum continentiam subsequentem:

«Primerament, que sia supplicat, etc.»

Eapropter, gratis, ex certa scientia et consulte, non compulsi nec vi nec metu alicuius inducti, nec fraude vel dolo decepti seu circumventi, immo de iure nostro plene, prout interest, certificati, visis primo et antea capitulis supradictis et eis in nostro pleno consilio diligenter attentis, recognitis et examinatis, et contentis in eis et quolibet eorundem, per nos et omnes successores nostros perpetuis temporibus, in presentia Iacobi de Romanino, militis, et Gondiçalbi Roderici de Lihori, militis, conservatoris, simul cum quibusdam aliis, Unionis eiusdem; Francisci d'Esquerra, Bernardi Rotundi, iuratorum civitatis ipsius; Iohannis Roderici de Corella, Guillelmi Boneti, iurisperiti, Dominici Marrades, Guillelmi Masconi, Guillelmi Sallit, Petri Badia, Bernardi Boneti, Guillelmi Gençor, Petri Roberti, civium civitatis eiusdem; Iohannis de Torrente et Petri Gombau, vicinorum Algezire, sindicorum et procuratorum substitutorum per conservatores et syndicos Unionis iam dicte, cum publico, etc., laudamus, approbamus, concedimus, ratificamus et etiam confirmamus omnia capitula supradicta et contenta in eis et quolibet eorundem, videlicet, perpetua ad imperpetuum et capitula temporalia ad ea tempora que in eis expressata noscuntur. Laudamus etiam, approbamus, concedimus et firmamus, ratificamus et confirmamus ipsa capitula per nos iam concessa, ultra ea que sunt supra inserta et etiam declarata, v[idelicet], ¶^{146v} capitulum undecimum, etc., prout per nos concessa, ut pretangitur, extiterunt, et etiam capitulum octavumdecimum, etc., ut fuerunt concessa, et etiam capitula vicessimum septimum, etc., prout concessa fuerunt; que quidem capitula sunt ex illis capitulis que per tractatores iam dictos, ex parte curie Unionis prefate, nobis presentata fuerunt.

Laudamus etiam, approbamus, ratificamus et etiam confirmamus ad imperpetuum omnes concessionem per nos factas quibusvis capitulis nobis oblatis per decanum Valentie ad declarationem, corroborationem, confirmationem et melioramentum octo capitulorum supra primitus contentorum, iura tangentium incliti infantis Ferdinandi, etc., vel alio quovis modo. Et nichilominus etiam committimus et commissionem facimus de presenti eidem infanti Ferdinando, irrevocabiliter, super omnibus aliis capitulis nobis oblatis per tractatores prefatos ex parte curie Unionis iam dicte, quod per nos minime sunt concessa, et quod idem infans, infra tres menses primo venturos a presenti die³³⁶ in antea computandos, debeat dicere, determinare, sententiare vel declarare in civitate Valentie, iuxta fo-

¶ ³³⁶ dia a l'orig.

ros et privilegia dicte civitatis et regni eiusdem vel iuxta ius comune scriptum vel bonam rationem, habito consilio, deliberatione et acordio cum bonis personis non suspectis, partibus presentibus vel absentibus, citatis aut non citatis, quavis sollempnitate iuris et fori, quantum ad colligendum negotium et ad publicandum suum acordium dumtaxat, postposita.

Ac promittimus per nos et successores nostros prefatis sindicis et procuratoribus Unionis ipsius, prefatis nominibus, presentibus, et notario infrascripto, etc., quod contra predictum³³⁷ per nos laudata, approbata, concessa, ratificata, firmata et confirmata vel aliquo(d) eorundem, modo vel antea, aliquo tempore non veniemus aut aliquem seu aliquos venire vel contrafacere permittemus (seu) consentiemus, tacite vel expresse, aliquo modo, causa vel ratione, quod si faceremus, volumus quod non habeat aliquam efficaciam, roborem seu valorem, ymmo present (sic) nostra laudatio, aprobatio, concessio, ratificatio, firma et confirmatio remaneat in predictis et infrascriptis in suo pleno robore, firmitate³³⁸ et valore. Et ad maiorem firmitatem et cautelam omnium predictorum et cuiuslibet eorundem, iuramus per Deum et eius sancta .IIII.^{or} Evvangelia, manibus nostris corporaliter tacta, quod tenebimus, complebimus et observabimus, et teneri, compleri et observari faciemus omnia supradicta et quodlibet eorundem, prout per nos fuerunt firmata, laudata, aprobata, ra(ti)ficata, confirmata, promissa et conventa, et non consentiemus aut permittemus, palam vel occulte, aliquem seu aliquos contra ea venire.

¶^{147r} Promittimus etiam et in bona fide, et specialiter in fide regia, convenimus quod nos non fecimus, faciemus nec facere intendimus aliquam protestationem, retentionem vel salvamentum nobis, per quam appareat vel apparere posset quod aliquam concessionem, privilegium, declarationem, remissionem, confirmationem, ratificationem aut quamvis aliam concessionem faceremus illis de Unione predicta, quod illa faceremus aut essent visa facere propter³³⁹ rationem iustam timoris, scandali aut periculi gentium multitudinis, vel propter aliquam aliam causam, modum vel rationem, aut quod illud faceremus vel esset visum fecisse contra nostram voluntatem et quod, suo loco et tempore, possemus illam concessionem, privilegium, declarationem, remissionem, confirmationem, ratificationem aut quamvis aliam concessionem revocare, et quod pro revocato haberetur, et punire illos quos culpabiles inveniremus secundum forum aut ius, ad nostrum bonum arbitrium. Nec protestavimus aut nobis retinivimus vel salvavimus quod, si dictis protestationi vel protestationibus, si alique per nos facte fuerunt, renuntiabamus, quod illa renuntiatio simili modo faceremus per illum et eundem timorem,³⁴⁰ scandalum multitudinis gentium vel aliqua alia quavis causa

¶³³⁷ Segueix, ratllat: *etc., proseguendo ad litteram verba iam scripta*. Hi cal llegir *predicta*.

¶³³⁸ *firmitata* a l'orig. ¶³³⁹ Precedeix, ratllat, *per*.
¶³⁴⁰ Precedeix, ratllat, *metus (sic)*.

vel ratione. Attamen, ad maiorem firmitatem, cautelam et corroborationem omnium predictorum et propter firmamentum illorum, gradanter, ex certa scientia et consulte, cum presenti publico instrumento, totis temporibus valituro, renuntiamus expresse quibusvis protestationibus, retentionibus vel salvamentis per nos factis, si alique facte fuerunt usque ad hanc presentem diem, et omnibus aliis de cetero faciendis, sic in scriptis cum sine scriptis et sic publice cum secrete, et omni absolutioni sacramenti facte vel faciende per summum (*sic*) pontificem aut per legatum seu aliquam aliam quamvis personam, cuius forme verborum, sic protestationis cum alias, per quam possemus revocare concessionem, privilegia, declarationem, remissionem, confirmationem aut quamvis aliam concessionem per nos factam vel faciendam Unioni predictae vel singularibus eiusdem, vel per quam contra dictas concessionem, privilegia, declarationem, confirmationem, ratificationem vel quamvis aliam concessionem, in toto vel in parte, quovis modo vel conditione, venire possemus, revocamus, cassamus et annullamus ex certa scientia omnes dictas protestationes, retentiones, salvamenta, absolutiones sacramentorum et omnia alia et singula que habuerimus et fecerimus aut de cetero facere possemus ad impugnandum ^{147v} vel revocandum aut pro revocatis et impugnatis³⁴¹ habendum, in totum vel in parte, dicta privilegia, concessionem, declarationem, remissionem, confirmationem, ratificationem et concessionem. Volumus etiam et concedimus...³⁴²

131.

S. d. S. ll. [1348, març. Morvedre].

El rei exigeix, per a signar la Unió de València, que hi siguen rebuts els infants oncles seus, el seu nebot Pere d'Urgell, els grans barons reialistes i tots els nobles, els ciutadans i la generalitat dels habitants del regne, sense excloure'n els clergues, si ho desitgen.

BRAH, Col. Salazar, ms. M-139, fol. 151r. Lletre de l'època.

ACA, C, Processos, llig. 132/1, fol. 29 bis r. Mig foli solt, de lletre de l'època.

Vol lo senyor rey que, pus ell ferma³⁴³ la Unió de València ab la col·ligació d'Aragó, ço és saber, a suplicar, mantenir e deffendre e observar furs e privilegis, franquees e libertats, segons que per ells és demanat en los capítols derrers, sien enteses e reebuts en la dita Unió de València e col·ligació d'Aragó, en la forma que'l senyor rey la ferma, lo senyor infant en Pere, e lo senyor infant en Ramon Berenguer, e l'alt en Pere, fill del senyor infant en Jacme, çairrera comte d'Urgell e vescomte d'Àger, e los nobles en Lop de Luna e en Pedro, senyor de Xèricha, e en Ramonet Folch, en Pere de Munchada, almirall, en Guillem Ramon de Muntchada, en Gilabert Centelles, (n)'Elfo de Pròxida e en Johan Exemenis d'Urrea, senyor d'Elcalatén, e tots los altres richshòmens, generoses, verversors,